2022年度益阳市先进制造业高质量发展专项资金绩效自评报告

益阳市工业和信息化局

（2023年3月19日）

根据《益阳市财政局关于开展2022年度部门绩效自评工作的通知》要求，我局对2022年度益阳市先进制造业高质量发展专项资金的使用情况进行了全面梳理和绩效自评。具体情况报告如下：

项目概况
市先进制造业高质量发展专项资金是为全面落实“三高四新”战略定位和使命任务，推进先进制造业高质量发展，加快建设产业强市而设立的专项引导资金，主要用于支持我市先进制造业高端化、智能化、绿色化、集群化、融合化发展。重点安排在以下五个方面：

支持企业做强做优做大

通过支持市场主体培育、企业技术改造、新开工项目加快投产达效、企业上市和上市企业再融资等4条举措，培育一批影响力、辐射力、带动力强的骨干龙头企业。

支持产业集群建设

重点支持打造产业集群，靶向支持装备制造、电子信息、新材料、食品加工、医养健康、纺织服装等新兴优势产业链建设。
支持企业创新发展

通过支持企业科技创新、质量建设、标准建设、创新平台建设等举措，提升产业链创新链现代化水平。

支持企业转型发展

通过支持绿色转型发展、企业数字化改造、国防现代化发展、企业进出口创汇等举措，加快企业转型升级步伐。

强化要素支撑

主要从人才、用地、金融等方面强化产业发展支撑，破解要素瓶颈。

二、绩效自评工作开展情况

根据市人民政府《关于印发〈益阳市推进先进制造业高质量发展若干政策（试行）〉的通知》（益政发〔2021〕8号）精神，市推进先进制造业高质量发展领导小组办公室（以下称领导小组办公室）组织开展了2021年益阳市推进先进制造业高质量发展专项资金申报项目评审工作。领导小组办公室主要从三个方面着力，确保政策真正惠及企业。

一是广泛宣讲政策。采取发放宣传册、制作微视频、到区县（市）现场解读、在市政府门户网站公布等多种方式，提升企业知晓率。

二是明确申报程序。于3月16日向8个区县（市）和7个项目会审牵头单位印发了《关于做好2021年益阳市推进先进制造业高质量发展专项资金项目申报的通知》，明确了项目申报条件、评审程序、数据采集时间、审查要求等。

三是精准开展评审。4月1日，市政府副秘书长朱凤章主持召开了项目会审工作部署会，要求项目会审牵头单位严格审核把关。4月1日－2日，领导小组办公室组织会审牵头单位对项目进行程序性审查。其中，市发改委牵头审核平台创新奖，市科技局牵头审核国家高新技术企业奖、科技创新奖、揭榜挂帅奖、创新平台奖，市工信局牵头审核新入规奖、技术改造奖、投产见效奖、优势企业奖、龙头企业奖、数字化改造奖和品牌培育奖等，市人社局牵头审核产业人才奖，市市场监管局牵头审核企业融资奖、专利奖、质量奖、标准体系奖等，市政府金融办牵头审核企业上市奖、企业融资奖，市商务局牵头审核扩大进出口奖。各项目会审牵头单位对所牵头负责评审的项目均组织专家、专班、干部按程序进行了逐项评审。5月24日，副市长杨智华主持召开项目评审工作调度会，听取各牵头单位评审情况，对审核把关、资金拨付、成果运用、政策完善等提出了具体要求。

三、综合评价结论

2022年全市先进制造业高质量发展奖补资金共8060.2万元，整体社会反响良好对工业经济发展发挥了政策支撑、赛道引领、环境优化、倒逼企业转型升级等作用，具体来说体现在四个方面。

一是从工作氛围看。奖补资金引导助推全市上下大抓、特抓先进制造业的氛围更加浓厚，各区县（市）均出台了配套政策，并且更加重视产业链群建设、工业品牌打造，把“产业强市”战略落地落实。

二是从奖补对象看。获得奖补资金的336家企业、438个项目，绝大部分是全市优势产业、骨干企业、重点项目，企业不仅在资金上得到实惠，也涵养了财源税源，增强了企业发展的信心与动力、后劲与活力。

三是从奖补项目看。文件确定的奖补项目，从一定意义上讲，是推动企业依市场规律发展、依自身实力经营的赛道，更加有力有效倒逼企业弘扬企业家精神、健全现代化企业制度，使企业更加注重科技、研发、人才、设备、质量、能耗、营销、数字化融合、绿色化改造等，走转型、升级、创新、稳健发展之路。

四是从营商环境看。政策落地很好融合了中央、省市帮扶实体经济一揽子政策的配套协同，同时也是全省各市州的通行做法，将更加有利于打造投资洼地、创新创业福地、产业链群集聚发展高地。

    根据自评情况，2022年度益阳市先进制造业高质量发展专项资金绩效自评得分为100分，自评结果为优秀。
四、绩效目标实现情况分析

（一）项目资金使用及管理情况

益阳市先进制造业高质量发展专项资金预算8060.2万，根据《益阳市推进先进制造业高质量发展专项资金管理办法（试行）》（益财企〔2022〕30号）等文件规定，奖补资金共8060.2万元，由市级财政负担5249.87万元，区县（市）财政负担2810.33万元。具体安排为：

金博碳素LNG燃气费用差价补贴支出148.56万元，其中第一批58.2万元，第二批90.36万元，均由市级财政负担。
高新区通过项目83个，奖补资金2233.82万元，其中市级财政负担1675.37万元、高新区财政负担558.45万元。

赫山区通过项目103个，奖补资金1837.87万元，其中市级财政负担1286.51万元、赫山区财政负担551.36万元。

资阳区通过项目72个，奖补资金1645.82万元，其中市级财政负担1152.07万元、资阳区财政负担493.75万元。

大通湖区通过项目6个，奖补资金35万元，其中市级财政负担15.75万元、大通湖区财政负担19.25万元。

桃江县通过项目51个，奖补资金470万元，其中市级财政负担211.5万元、桃江县财政负担258.5万元。

南县通过项目35个，奖补资金659.13万元，其中市级财政负担296.61万元、南县财政负担362.52万元。

安化县通过项目36个，奖补资金365万元，其中市级财政负担164.25万元、安化县财政负担200.75万元。

沅江市通过项目52个，奖补资金665万元，其中市级财政负担299.25万元、沅江市财政负担365.75万元。

（二）绩效目标完成情况分析

根据该项目资金绩效评价指标体系和绩效检查情况，专项资金绩效评价结果表明，先进制造业高质量发展专项资金做到了专款专用，在优化产业结构、促进产业转型升级、推动我市工业经济高质量发展上发挥了一定的引导作用。2022年，全市规模工业增加值增长6.8%，排名全省第9位；规下工业增加值增长5.3%，排名全省第2位；工业投资、工业技改投资分别增长28.5%、21.8%，均排名全省第3位；新增规模工业企业136家，排名全省第8位；制造业增加值占GDP比重36.3%，排名全省第2位。全市实缴工业税金43.5亿元，增长8.0%，排名全省第7位。主要绩效表现在以下几个方面：

一是发展氛围不断浓厚。市委常委会、市政府常务会专题研究相关议题10次，市委书记、市长等市领导担任十大产业链链长，市长每季度主持召开工业经济讲评会，分管副市长高频调度指挥，市直相关单位、各区县（市）协同推进。全市十大产业链产值达2845.8亿元，占全市规模工业总产值的78.5%。食品加工产业年产值突破千亿元大关。全年新增过50亿元、过10亿元、过亿元企业分别达1家、19家、99家。信维通信5G产业园等54个投资10亿元以上项目、弗兰德等9个省“100个重大产品创新强基项目”均超额完成年度投资计划，信维电子科技产业园、金博先进碳基复合材料、长天新能源锂电池等重大项目建成投产。赫山电容器获评国家级中小企业特色产业集群，沅江船舶制造、安化黑茶制造、高新区碳基材料、桃江竹木制造在全省产业集群竞赛中胜出。

二是优质企业加速培育。优质企业梯度培育体系基本形成，全年新增国、省各类企业品牌200个以上。新增国家级、省级专精特新“小巨人”分别达6家、38家（总数分别达25家、126家，均排名全省第6位）。新增省级制造业单项冠军产品2个（紫荆铸业、菲美特获评），排名全省第6位。新增国家级服务型制造示范企业2家（华翔翔能、福德电气）、省级消费品工业“三品”标杆企业3家（旭荣制衣、辣妹子、克明食品）、湖南省新材料企业21家、“上云上平台”标杆企业5家、制造业数字化转型“三化”重点项目57个，均排名全省第2位。艾华集团精益生产管理获评国家级智能制造优秀场景。

三是助企纾困成效显著。“纾困增效”和万名干部联万企“送政策、解难题、优服务”行动务实有为，开展了16项专业服务，派出联企干部4135名，收集问题4361个，问题解决率达96.0%。人民日报头版重点推介我市顺祥水产融资贷款、中科宇能风电叶片运输、金博碳素燃气直供问题解决案例。企业“清欠”圆满收官，益阳高新区历史遗留的有分歧账款1.4亿元清偿率达100%。市市场监管局采取“五严措施”“双随机、一公开”“进一次门、查多项事”等举措，涉企执法检查同比减少50%以上。市住建局会同益阳高新区免费为伟源科技进水管道进行扩容改造，解决供水不足的问题。市生态环境局牵头编制了全市大气污染物倍量削减方案，有效做到增产不增污，支持长安益阳电厂三期扩建项目顺利通过环评。龙岭产业开发区组织区税务、人社、财政、工信等部门的精干力量，“面对面”为200多名企业家答疑解惑。
四是惠企政策落地见效。全心全意帮助企业知晓政策、用好政策、直享政策，各级各部门共向全市企业发放政策汇编11万余本，举办现场政策培训宣讲会278场，制作政策宣讲微视频65个。推动政策“黑字白纸”变成企业“真金白银”，其中：兑现先进制造业高质量发展奖补资金7911.6万元；为企业争取省级制造业发展资金1.6亿元；全市制造业企业退免减降缓税金14.98亿元；为低压报装用户减免办电成本约1亿元；为企业落实社保缓缴2565.5万元，减征失业保险费9104.4万元，发放失业保险稳岗返还2444.8万元。用活用足金融支持政策，助力企业融资贷款，累计新增融资186.52亿元。在全省率先出台市级中心城区工程建设项目用水用电用气接入工程“零付费”实施方案，成为全省第一个将红线外延伸投资政策完全贯通的市州。落实人才政策，工业企业全年新引进博士18名，博士总数达到82名。
五是支撑能力不断强化。电力方面：新型电网系统建设完成投资25.3亿元，13个项目竣工投产。安化抽水蓄能项目、长安益阳电厂三期项目顺利开工，“宁电入湘”益阳段项目已符合全面开工条件。算力方面：全市数据中心达6个，建成机架1122个；新建5G基站1210个、累计达3701个，5G网络区县（市）城区、工业园区实现连续覆盖。

五、下一步工作措施

下一步，我们将结合今年政策试行过程中的具体情况，紧跟国省政策导向的需要，对标真抓实干激励的需要，促推补齐工业短板的需要，修订完善后使该文件更加聚焦重点，更具合法性、规范性、科学性和可操作性，并进一步加强监督和绩效目标的完成，确保专项资金取得实效。

2022年度项目支出绩效自评表

	项目名称
	先进制造业高质量发展专项资金

	主管部门
	　益阳市工业和信息化局
	实施单位
	　益阳市工业和信息化局

	项目资金
（万元）

	年初

预算数
	全年

预算数
	全年

执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	　8000
	　8060.2
	市级：5249.87
区县：2810.33
	10分
	100%
	　10分

	其中：当年财政拨款
	　8000
	　8060.2
	8060.2

	上年结转资金

	其他资金

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	全面落实“三高四新”战略定位和使命任务，推进先进制造业高质量发展，加快建设产业强市。
	在优化产业结构、促进产业转型升级、推动我市工业经济高质量发展上发挥了引导作用。

	绩

效

指

标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度

指标值
	实际

完成值
	分值
	得分
	偏差原因

分析及

改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	指标1：新入规企业
	135家
	136家
	5
	5

	指标2：新增高新技术企业
	133家
	172家
	5
	5

	指标3：新增省级“专精特新”小巨人企业
	18家
	38家
	5
	5

	质量指标
	指标1：下拨经费符合相关政策规定比率
	100%
	100%
	5
	5

	指标2：获得省委省政府真抓实干激励奖
	1个
	1个
	10
	10

	时效指标
	指标1：全部资金下拨时间
	2022年年底以前
	2022年6月9日
	5
	5

	成本指标
	指标1：新入规企业

奖励
	675万元
	680万元
	5
	5
	年中新增预算

	指标2：新增高新技术企业
	1330万元
	1720万元
	5
	5
	年中新增预算

	指标3：新增省级“专精特新”小巨人企业
	360万元
	760万元
	5
	5
	年中新增预算

	效益指标

（40分）

	经济效

益指标
	指标1：完成规模工业总产值
	3500亿元
	3625亿元
	10
	10

	指标2：规模工业增加值增速
	≥6.5%
	6.8%
	10
	10

	社会效

益指标
	指标1：促进就业
	成效明显
	成效明显
	5
	5

	可持续影响指标
	指标1：产业布局
	不断优化
	不断优化
	5
	5

	指标2：企业转型升级
	成效明显
	成效明显
	5
	5

	服务对象满意度指标
	指标1：解决十大产业链问题满意率
	　≥90%
	96%
	5
	5

	总分
	100分
	100分

填表人：谭文倩   填报日期：2023年3月19日     联系电话：     单位负责人签字：